



PLANILHA ORÇAMENTÁRIA DE CUSTOS

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO LOURENÇO					FOLHA Nº: 01/01.			
OBRA: RECAPEAMENTO ASFÁLTICO EM VIA PÚBLICA DO MUNICÍPIO					DATA: 09/06/2026			
LOCAL: RUA ARTHUR GORGULINO DE SOUZA - BAIRRO NOSSA SENHORA DE FÁTIMA - SÃO LOURENÇO/MG					FORMA DE EXECUÇÃO:			
REGIÃO/MÊS DE REFERÊNCIA: TABELA SICOR MG - REGIÃO SUL - JANEIRO/2026 - SEM DESONERAÇÃO E DER-MG ARP 231/2024 JANEIRO/2026					()	DIRETA	(X)	INDIRETA
COMPOSIÇÃO/DEMONSTRATIVO DE BDI - EM ANEXO					% ISS MUNICIPAL:	3,00%	BDI:	22,00%
ITEM	FONTE	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO S/ BDI	PREÇO UNITÁRIO C/ BDI	PREÇO TOTAL
1.0			SERVIÇOS PRELIMINARES					RS4.282,91
1.1	SICOR	ED-28427	FORNECIMENTO E COLOCAÇÃO DE PLACA DE OBRA EM CHAPA GALVANIZADA #26, ESP. 0,45MM, DIMENSÃO (3X1,5)M, PLOTADA COM ADESIVO VINÍLICO, AFIXADA COM REBITES 4,8X40MM, EM ESTRUTURA METÁLICA DE METALON 20X20MM, ESP. 1,25MM, INCLUSIVE SUPORTE EM EUCALIPTO AUTOCLAVADO PINTADO COM TINTA PVA DUAS (2) DEMÃOS	U	1,00	RS1.206,72	RS1.472,20	RS1.472,20
1.2	SICOR	ED-21776	ENCARREGADO GERAL DE OBRAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	MÊS	0,20	RS11.519,30	RS14.053,55	RS2.810,71
2.0			INFRAESTRUTURA - RECAPEAMENTO					RS372.311,95
2.1	SICOR	RO-00390	PINTURA DE LIGAÇÃO - EMULSÃO COM POLÍMERO (EXECUÇÃO, EXCLUI FORNECIMENTO E TRANSPORTE DO MATERIAL BETUMINOSO ATÉ A OBRA)	M2	6.175,84	R\$ 0,48	R\$0,59	RS3.643,75
2.2	DER-MG	ARP 231/2024 - PREÇO UNIT. COM ICMS - COD.312380	EMULSÃO ASFÁLTICA DE PETRÓLEO; RUPTURA RÁPIDA - RR 2C - DNIT-EM-165/2013 - EM - EMULSÕES ASFÁLTICAS CATIONICAS	T	3,09	R\$ 3.162,09	RS3.857,75	RS11.920,45
2.3	SICOR	RO-22622	TRANSPORTE DE MATERIAL BETUMINOSO COM CAMINHÃO TANQUE DISTRIBUIDOR - RODOVIA PAVIMENTADA	T X KM	1.188,85	R\$ 2,37	R\$2,89	RS3.435,78
2.4	SICOR	ED-7623	EXECUÇÃO E APLICAÇÃO DE CONCRETO BETUMINOSO USINADO A QUENTE (CBUQ), MASSA COMERCIAL, INCLUINDO FORNECIMENTO E TRANSPORTE DOS AGREGADOS E MATERIAL BETUMINOSO, EXCLUSIVE TRANSPORTE DA MASSA ASFÁLTICA ATÉ A PISTA	M3	154,40	R\$ 1.803,53	RS2.200,31	RS339.727,86
2.5	SICOR	RO-7726	TRANSPORTE DE CONCRETO ASFÁLTICO DA USINA ATÉ A PISTA COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 12 M3 EM PISO PAVIMENTADO	M3 X KM	16.366,40	R\$ 0,68	R\$0,83	RS13.584,11
3.0			SARJETA					RS11.376,64
3.1	SICOR	ED-49798	FORNECIMENTO DE CONCRETO ESTRUTURAL, USINADO, COM FCK 25MPA, INCLUSIVE LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO (FUNDAÇÃO)	M3	13,27	R\$ 702,72	RS857,32	RS11.376,64
VALOR TOTAL DA OBRA								RS387.971,50

THIAGO MACEDO PIRES
ENGENHEIRO CIVIL
CREA/MG Nº: 215.747/D

WALTER JOSÉ LESSA
PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO LOURENÇO